Compilando os dados mais recentes do IBGE e as estimativas (2024/2025), a população de 

Vitória aponta para pouco mais de 340 mil habitantes, sendo que, em torno de 7% (sete por 

cento) das pessoas com 2 (dois) anos ou mais têm mobilidade reduzida, ou seja, orbita nestas 

condições, cerca de 23.800 (vinte e três mil e oitocentos) pessoas. Certo é que, tais números, 

por si só, já justificam apresente indicação. 

Impende registrar que a expansão do Projeto “Praia Acessível”, encontra robusta base no 

ordenamento jurídico brasileiro, em especial nos artigos 23, II e X; 227 e 244 da Constituição